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1) Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem účetní závěrka. Díky účetní závěrce získává účetní

jednotka informace o finanční pozici podniku za sledované období. Skládá se z výkazu

zisku a ztráty, rozvahy a přílohy, která vysvětluje a doplňuje informace k účetní

závěrce. Volitelnými částmi pro účetní jednotky nepodléhajícími auditu, jsou přehled o

peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. Účetní jednotky, které nemají

povinnost auditované účetní závěrky, ji mohou sestavovat ve zjednodušeném rozsahu.

První kapitola bakalářské práce obsahuje literární rešerši. Ta uvádí seznam použité

literatury a krátké seznámení s jejím obsahem. Publikace se zaměřují zejména na

problematiku a právní vymezení účetní závěrky.

Teoretická část, obsahuje základní informace k sestavení účetní závěrky. Vyčleňuje

právní předpisy, směrodatné pro sestavení účetní uzávěrky, uzavření účetních knih a

správné sestavení účetní závěrky. Podrobně popisuje přípravné práce před uzavřením

účetních knih, zahrnující problematiku inventarizace, časového rozlišení, daně z příjmů,

dohadných položek, rezerv apod. Následně líčí proces uzavírání výsledkových a

rozvahových účtů, který směřuje ke zpřesnění účetnictví, dosahuje věrného a poctivého

obrazu účetnictví a sestavuje závěrkové účty. Závěr teoretické části podrobně popisuje

rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu, jejich rozdělení a význam.

Praktická část vychází z teoretické části, kterou aplikuje na konkrétní případ účetní

závěrky sestavené firmou XY. Popisuje veškeré přípravné práce, které účetní jednotka

provádí. Zabývá se novými případy, které firma nezaznamenává do účetnictví

k rozvahovému dni. Jedná se například o časové rozlišení, dohadné účty, rezervy apod.

Obsahuje uzavření veškerých výsledkových a rozvahových účtů vedených účetní

jednotkou, sestavení a popsání výkazu zisku a ztráty, rozvahy a přílohy. Závěrem

praktické části je sestavení nových výkazů, zaznamenávajících veškeré účetní případy,

které povedou k věrnému a poctivému obrazu předmětu účetnictví a finanční situaci

účetní jednotky, podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Závěrem bakalářské práce bude zhodnocení splnění cíle. Cílem je posouzení významu

účetních operací, které je povinna účetní jednotka uskutečnit v rámci účetní závěrky a
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zda tyto operace dodržuje. O povinnosti, které účetní jednotka nedodržuje, bude

praktická část rozšířena vlastním vypracováním.
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2) Literární rešerše

Publikace, které jsem použila při zpracování své bakalářské práce, jsou:

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon o účetnictví stanovuje v souladu s právem Evropské unie rozsah a způsob vedení

účetnictví a požadavky na jeho průkaznost. Je určen pro všechny účetní jednotky.

Vyhláška č. 500/2002 Sb.

Vyhláška zpracovává předpisy Evropské unie a upravuje rozsah a způsob sestavování

účetní závěrky. Můžeme zde například zjistit informace o uspořádání a obsahovém

vymezení položek majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv v účetní závěrce.

Uspořádání, označování a obsahové vymezení nákladů, výnosů a výsledků hospodaření

v účetní závěrce. Dále vyhláška obsahuje vymezení přehledu o peněžních tocích,

přehledu o změnách vlastního kapitálu apod.

Kovanicová, D. Abeceda účetních znalostí pro každého 2009

Tato publikace shrnuje důležité a prospěšné informace „od A do Z“, které postupně

uvádějí čtenáře do problematiky účetnictví. Obsahuje základní pojmy v účetnictví, tj.

například dlouhodobý a finanční majetek, zásoby, cenné papíry, zúčtovací vztahy,

vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, účetní a daňovou soustavu atd.

Müllerová, L., Auditing pro manažery

Záměr publikace je vysvětlit podstatu a pravidla auditu řídícím pracovníkům

auditovaných obchodních společností. Obsahuje informace o auditu účetních závěrek,

zahrnuje dokumenty, jaké bude auditor požadovat a následně vysvětluje, jak audit

probíhá.

Ryneš, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka 2010

Tato publikace je určena všem, kdo se zajímají o problematiku účetnictví, daní a

obchodního práva a potřebují se výborně orientovat v problematice podvojného

účetnictví. Kromě obecně platného výkladu autor zároveň čtenáře informuje o

každoročních novinkách v účetnictví.
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Sládková, E., a kolektiv, Finanční účetnictví a výkaznictví

Obsahem publikace je účetní závěrka podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a

prováděcí vyhlášky č. 500/2001 Sb., dále účetní závěrka sestavená podle Mezinárodních

účetních standardů upravených právem Evropských společenství. Hlavní rozdíly mezi

účetní závěrkou sestavenou podle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví

(IFRS) a podle US GAAP. A v neposlední řadě například finanční analýza účetní

závěrky, která je nezbytná ke správnému hodnocení údajů účetní závěrky jak pro externí

uživatele, tak i pro interní potřeby firmy.

Mezi publikace, které se zabývají problematikou účetní uzávěrka a závěrka, jsem dále

použila: Poradce 5 – účetní závěrka podnikatelů za rok 2005, Březinová, H., Munzar, V.

Účetnictví I. Institut svazu účetních, a. s., 2007, Zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů a Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů.
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3) Metodika

Cílem bakalářské práce je posouzení významu účetních operací, které je povinna účetní

jednotka uskutečnit v rámci účetní závěrky. Vyhodnocení účetních a daňových aspektů

uskutečněných závěrkových operací vybrané účetní jednotky.

V teoretické části vymezuji právní předpisy, které jsou směrodatné pro sestavení účetní

závěrky, uzavření účetních knih, správné sestavení účetní závěrky a splnění následných

povinností souvisejících s účetní závěrkou. Následně popisuji přípravné práce, jejichž

cílem je věrné zobrazení konečných zůstatků stavu majetku a zdrojů na rozvahových

účtech a vyčíslení výsledku hospodaření ve správné výši. Mezi přípravné práce patří

zejména inventarizace, časové rozlišení nákladů a výnosů, vyúčtování dohadných

položek, vyúčtování opravných položek, odpis pohledávek a opravné položky

k pohledávkám, závěrečné operace u zásob, zaúčtování rezerv, kurzových rozdílů,

výpočet a zaúčtování splatné daně z příjmů a odložené daně z příjmů.

Dále jsem zpracovala proces uzavírání výsledkových a rozvahových účtů, který směřuje

ke zpestření účetnictví, dosahuje věrného a poctivého obrazu účetnictví a sestavuje

závěrkové účty.

Poslední kapitolu v teoretické části představuje účetní závěrka. Vyčleňuji, kdy účetní

jednotka sestavuje účetní závěrku v plném a kdy ve zjednodušeném rozsahu. Zabývám

se účetními výkazy účetní závěrky, které zahrnují rozvahu, výkaz zisku a ztráty,

přílohu, přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. A na závěr

se věnuji problematice, kdy jsou účetní jednotky povinny ověřit svou řádnou nebo

mimořádnou účetní závěrku auditem.

Informace jsem čerpala zejména ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, Vyhlášky č.

500/2002 Sb. a dalších publikací zaměřených na problematiku účetní závěrky.

Pro zpracování praktické části jsem oslovila firmu XY, která si nepřála být zveřejněna.

Firma se zabývá prodejem potravin a průmyslového zboží, je vedena v živnostenském

rejstříku a vede podvojné účetnictví. Spolupracovala jsem s majitelem firmy a účetní,

která mi poskytla potřebné dokumenty. Vycházela jsem především z faktur,
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inventarizačních karet, rozvahy, výkazu zisku a ztráty, směrnic účetní jednotky a

přílohy k účetní závěrce.

Nejprve jsem se věnovala závěrečným operacím v účetní jednotce. Bohužel se řídí

směrnicí, která neobsahuje časové rozlišení, účtování o dohadných účtech, opravných

položkách, rezervách, kurzových rozdílech a ostatních přípravných prací. Proto jsem


[…]


řádně účastní a řádně a včas činí úkony potřebné k uplatnění svého práva za

podmínky, že od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky uplynulo více než

f. 6 měsíců, až do výše 20 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky,

g. 12 měsíců, až do výše 33 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky,

h. 18 měsíců, až do výše 50 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky,

i. 24 měsíců, až do výše 66 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky,

j. 30 měsíců, až do výše 80 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky,

k. 36 měsíců, až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky.

(4) Opravné položky podle odstavců 1 až 3 nelze uplatnit u pohledávek již

odepsaných na vrub výsledku hospodaření a dále u pohledávek vzniklých

l. za společníky, akcionáři, členy družstev za upsaný vlastní kapitál,

m. mezi spojenými osobami vymezenými v zákoně o daních z příjmů,

(5) Opravné položky vytvořené podle odstavců 1 až 3 se zruší, pokud pominou

důvody pro jejich existenci nebo pokud pohledávka, k níž byla opravná položka

vytvořena, se promlčela, popřípadě nastaly důvody, za nichž se odpis

pohledávky považuje za výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a udržení příjmů

podle ustanovení zákona o daních z příjmů.

Přidaný § 8c uvolňuje možnosti tvorby opravných položek následovně

Nepostupuje-li poplatník u nepromlčené pohledávky podle § 5, 5a, 6, 8, 8a a 8b,

může ve zdaňovacím období vytvořit opravnou položku až do výše 100 % její

neuhrazené rozvahové hodnoty bez příslušenství pouze v případě, že

n. nejedná se o pohledávku vymezenou v § 8a odst. 4 (již odepsanou na

vrub výsledku hospodaření nebo pohledávku za spojenými osobami),

o. rozvahová hodnota pohledávky bez příslušenství v okamžiku jejího

vzniku nepřesáhne částku 30 000 Kč,

p. od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky uplynulo nejméně 12

měsíců, a

q. celková hodnota pohledávek bez příslušenství vzniklých vůči témuž

dlužníkovi, u nichž uplatňuje postup podle tohoto ustanovení, nepřesáhne

za zdaňovací období částku 30 000 Kč.

O pohledávce, k níž byla vytvořena opravná položka podle tohoto ustanovení, je

poplatník povinen vést samostatnou evidenci (3).

ZÁSADY PRO ÚČTOVÁNÍ ZÁVĚREČNÝCH OPERACÍ U ZBOŽÍ

- proúčtování zásob na cestě (139) = zn. že k 31. 12., firma obdržela fakturu za dodávku

materiálu nebo zboží, ale nemá dodávku

- proúčtování nevyfakturovaných dodávek (389) = zn. že k 31. 12. obdržela firma

dodávku, ale nemá fakturu za materiál nebo zboží. Účet 389 nám říká, že

předpokládáme, že vznikne závazek (až přijde faktura)(3)

ZJIŠTĚNÍ HOSPODÁŘKSÉHO VÝSLEDKU

- zjišťuje se v účetnictví porovnáním všech nákladů a výnosů, které byly v daném

účetním období zaúčtovány (tj. porovnání účtů 5. a 6. účtové třídy), a to bez ohledu na

to, zda jsou daňově uznatelné nebo ne.

= účetní hospodářský výsledek (hrubý) – před zdaněním (2)

ZJIŠTĚNÍ ZÁKLADU DANĚ, VÝPOČET DANĚ Z PŘÍJMU A ZAÚČTOVÁNÍ

DAŇOVÉ POVINNOSTI

- základ daně se zjišťuje v daňovém přiznání transformací účetního výsledku

hospodaření

- daň z příjmu se počítá pomocí sazby daně ze základu daně

- vypočtená daň se rozdělí na:

* daň z příjmu z běžné činnosti 591/341

* daň z příjmu z mimořádné činnosti 593/341(2)

UZAVŘENÍ ÚČTŮ

Po zaúčtování všech účetních případů do účetního období následuje uzavírání účetních

knih k 31.12. = roční účetní uzávěrka. Zahrnuje:

a) zjištění obratů MD a D jednotlivých syntetických účtů

obrat = souhrn všech změn na příslušné straně daného účtu (nepatří PZ )

b) zjištění konečných zůstatků rozvahových účtů (aktivních, pasivních) a jejich převod

podvojným účetním zápisem na uzávěrkový účet 702 – konečný účet rozvažný

c) uzavření výsledkových účtů (nákladové a výnosové) a jejich převod podvojným

účetním zápisem na uzávěrkový účet 710 – účet zisků a ztrát

d) zjištění celkového výsledku hospodaření po zdanění za účetní období na účtu 710

(rozdílem výnosů a nákladů včetně daně z příjmu) a jeho převod podvojným účetním

zápisem na účet 702 – konečný účet rozvažný. Zde je HV uveden jako rozdílová veličina

bez čísla účtu.

Zajištění bilanční kontinuity = otevření účtů na začátku roku

Otevření účtů a zápis počátečních zůstatků k 1.1. se provádí podvojným účetním

zápisem prostřednictvím účtu 701 – počáteční účet rozvažný.

PZ aktivních účtů se účtují na stranu MD a souvztažně na stranu D 701. PZ pasivních

účtů se účtují na stranu D a souvztažně na stranu MD 701.

HV se převede na účet 431 – HV ve schvalovacím řízení takto:

1. zisk 701/431

2. ztráta 431/701 (2)

Příloha č. 2: Rozvaha firmy XY

Příloha č. 3: Výkaz zisku a ztráty firmy XY