Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Olga, Broncová

Název bakalářské práce: Účetní závěrka z účetního a daňového pohledu Vedoucí

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Šárka, Kolářová, Ing.

Obor profesního působení: Pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská se práce se věnuje tématice účetní závěrky a je zpracována po formální i obsahové stránce v naprostém pořádku. Uvítala bych zvýšit vlastní přínos práce např. o rozšíření tématu o kreativní účetnictví.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaká doporučení byste účetní jednotce dala při zpracování účetní závěrky v dalším roce? 1. Jaké změny jste ve své práci ve stávající účetní závěrce podniku XY provedla a k čemu tyto změny vedly?

Datum: 06. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: